
Figur 8. Ølst Formationen ved 66 meter. Nederst til venstre ses det mørkebru
ne Holmehus Ler og øverst til højre det lysebrune Røsnæs Ler. 

reret fra + 79 til + 118. Som det tidligere er omtalt i flere VARVartikler og sidst 
af Stig Schack Pedersen i I 990 nummer 2, stammer disse aske lag fra vulkaner, 
som opstod ved opsprækningen af Nordatlanten mellem Grønland og Norge. 
Dette skete på overgangen mellem Pa!æocæn og Eocæn perioderne. Tidligere 
troede man, at vulkanen lå syd for den nuværende norske kyst. I dag er der dog 
knap så meget hold i denne teori, og nogle mener, at asken snarere stammer fra 
vulkaner i området mellem Færøerne og B!osseville-kysten i Østgrønland. Øst
grønland lå dengang kun et par hundrede kilometer nord og nordvest for Fær
øerne. I dette område opstod 'riften', og her findes kilometertykke basalter af 
omtrent samme alder som askelagene i Ølst Formationen (Færøerne er selv en 
del heraf). Disse basalter blev for nylig omtalt af Lotte Melchior Larsen i 
VARV 1990 nummer I. 

De nærmeste basaltlag ligger på Atlanterhavets bund ca. I 000 kilometer fra Al
bæk Hoved, og vulkanerne selv lå sandsynligvis 1100-1200 kilometer væk. Det 
er gådefuldt, hvordan de temmelig grove askepartikler i de danske askelag skul
le kunne transporteres så langt, inden de sank til bunds i havet. 

Havaflejringer med vulkansk aske af samme alder som Ølst Formationen ken
des både i Schleswig-Holstein, Holland og Østengland (foruden fra hele den nu
værende Nordsø), men i Belgien, Nordfrankrig og Sydengland mangler de . 
Nordsøens areal var altså væsentligt mindre, end da Holmehus Leret blev afsat. 
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OM DANEKRÆ 
af Sten Lennart Jakobsen 

Loven 
Den I. januar 1990 blev det danske sprog beriget med et nyt ord - danekræ. 
Betegnelsen dækker over et nyt begreb inden for den danske naturvidenskabe
lige museumsverden, og det blev indført i forbindelse med Folketingets revision 
af museumsloven i sommeren 1989. 

Med indførelsen af danekræ- loven er der skabt lovmæssige rammer for at så
kaldte jordfundne, naturhistoriske genstande af helt enestående videnskabelig 
og/eller udstillingsmæssig værdi skal tilbydes Staten. Helt på linie med den al
lerede eksisterende lov om arkæologisk materiale (danefæ). 

Baggrunden for loven er ansvarsbevidste museumsfolks årelange arbejde med at 
understrege betydningen af, at naturhistoriske fund kan have samme værdi for 
nationen som kulturhistoriske fund. 

Befolkningens stigende interesse for naturen i disse år har samtidig medført en 
forøget interesse for at skabe samlinger med naturhistorisk indhold af meget 
forskellig karakter - sten , mineraler, fossiler o.s.v. 

Kæmpefisken fra Fur 
Desværre har den øgede samlerinteresse medført en stigende økonomisk be
vidsthed omkring specielt mineraler og forsteninger. På såkaldte stenmesser 
forhandles mineraler og fossiler til store priser, og især fra vor sydlige nabo 
oplever vi i disse år en sand folkevandring på skattejagt efter fossiler på de bed
ste findesteder herhjemme. Man behøver blot at henlede opmærksomheden på 
den landskendte sag fra Fur i sommeren 1985 , hvor en tysk turist havde flæk
ket en stor cementsten, der indeholdt rester af en yderst sjælden 2 meter lang 
ben tunget fisk (se forsiden af V ARV I 989 nr. 4 ). Efter at have gjort det sensa
tionelle fund, tog tyskeren den øverste og letteste del af stenen med sig hjem til 
Hamburg og sendte et brevkort til Fur Museum med en nøje angivelse af, hvor 
resten af stenen lå, så museets folk kunne tage ud og bjerge den anden halvdel. 

At museet efterfølgende forsøgte at erhverve det kostelige stykke uden held, 
og blot opnåede en aftale med finderen om lån af dennes halvpart (den bedst 
bevarede del af fisken) for en periode på 5 år, understreger kun nødvendig
heden af, at man med de nye lovbestemmelser nu kan sikre, at lignende fund 
fremover forbliver på danske hænder. 
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Figur 1. Cementstenen med fuglefossilet fotograferet af Ole Bang Berthelsen i 
1986 før præparation. Fuglens kranium er afmærket med en oval figur og 
foden med en cirkel. Billedet er hentet fra VARV 1986 nr. 4, side 137, fra 
artiklen Cementeret fugl af Niels Bonde. Heri er der flere detailfotografier 
af fuglens kranium og fod. 

Fuglen fra Mors 
På et geologisk feltkursus i august 1986 indsamledes en stor cementsten med et 
godt 5 cm stort, velbevaret fuglekranium stikkende ud af stenens ene side og en 
lille klo på den anden (se Varv 1986 , nr. 4) og fig . 2. Efter mange timers minu
tiøst præparationsarbejde ved Geologisk Museum er der nu skabt klarhed over, 
hvad man dengang kun turde gisne om - molerets bedst bevarede fugl (fig. 3 ). 
Et næsten komplet forstenet fugleskelet af en uddød fugleart. Et uomtvisteligt 
eksempel på danekræ - forudsat at fundet var blevet gjort efter lovens ikraft
træden. 

Aftryk af søpindsvin i flint fra Skrivekridtet 
En tilsyneladende uinteressant flintesten fundet på en mark, kan godt vise sig 
at blive danekræ , når den - som vist i figur 3 - indeholder et perfekt aftryk 
af et komplet søpindsvin med piggene siddende omtrent i 'livsstilling'. 

Selvom dyret for længst er forsvundet, kan man ved at lave en gummiafstøb
ning genskabe dyret og betragte selv de mindste detaljer af dets oprindelige 
skal. 

Flintblokken blev samlet op på Næstved-egnen engang i forrige århundrede 
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ringen på, at Holmehus Formationen er så finkornet og har så stor en ud
strækning. Grovere materialer fra landområderne blev aflejret nærmere ved 
kysterne . 

Figur 7. Grænsen mellem det blå og det brune Holmehus Ler ved 62 meter 
punktet. Det blå ler er klintens ældste lag, og det kan kun ses, når klintfoden er 
skyllet helt fri for nedskredet materiale, som her i oktober 1990. 

Ølst Formationen, et vulkansk intermezzo 
Over Holmehus Formationen følger et godt 2 meter tykt lag, der straks springer 
i øjnene (fig. 8). Det er nærmest gullig-gråt og stribet, og er ikke nær så fin
kornet som de øvrige lag. Dette lag tilhører Ølst Formationen. Det ses mellem 
59 m og 75 m punkterne. Ved lavvande ses toppen af Ølst Formationen des
uden på stranden ud for 11 meter mærket. 

Striberne i Ølst Formationen viser sig ved nærmere undersøgelse at bestå af 
vekslende tynde lerlag og vulkanske askelag (fig. 9). Askelagene kan kendes på, 
at de er sandede, ofte således at de groveste partikler i et askelag er i bunden af 
laget med en skarp afgrænsning til det underliggende lerlag. Opad til i et askelag 
bliver kornene gradvis finere, så grænsen mod det overliggende lerlag kan være 
svær at placere. De enkelte askelag varierer i tykkelse fra millimetertynde stri
ber til 14 centimeters tykkelse for det tykkeste lag. 

Omkring 40 askelag er blevet opmålt inden for disse godt 2 meter allerede i 
30'erne af geologen S.A.Andersen. Han påviste, at det er de samme lag, som 
man kender fra molerklinterne i Limfjordsområdet, nemlig askelagene numme-



nedskredet materiale (fig. 7). Ved lavvande kan det også ses på stranden foran 
klin ten ud for 7 5 m punktet. De øverste 2,4 meter af Holmehus Leret har en 
chokoladebrun farve. 

Figur 6. Kystprofilet fra 59- 75 meter regnet fra klintens vestlige ende. Ølst 
Formationen ses som et gråt lag over det mørkebrune Holmehus Ler. Øverst ses 
lysebrunt R øsnæs Ler. 

Bortset fra Albæk Hoved kan Holmehus Formationen kun ses ordentlig i en 
klint på den noget vanskelig tilgængelige Æbelø ud for det nordvesdige Fyn. 
Derimod kendes Holmehus Formationen fra en mængde boringer, og dette lag 
findes formodentlig overalt i undergrunden under Danmark (bortset fra steder, 
hvor de Øver Palæocæne lag er høvlet væk under istiderne) . Det ser også ud til, 
at Holmehus Formationen findes som et tyndt bånd dybt under bunden af 
store dele af Nordsøen. Præcis samme chokoladebrune lag som ved Albæk Ho
ved forekommer nemlig 2-3 kilometer nede i mange olieboringer midt ude i 
Nordsøen. 

Holmehus Formationen har kunnet aldersbestemmes til Thanetien-etagen i 
Øvre Palæocæn ved hjælp af fossile dinoflagellater. På dette tidspunkt nåede 
Nordsøen sin største udbredelse i Yngre Palæocæn, og havaflejringer fra denne 
tid strækker sig relativt langt ind på det nordvesteuropæiske kontinent. Geo
logiske undersøgelser fra mange egne af verden tyder på, at det globale havni
veau var meget højt. Den store afstand fra Nordsøens kyster kan være forkla-

104 

' -~ ' ' ~✓-- ~, 
. . .... 

\ IP:-,-- ' . :'~ 
~ J. ,d 

~ ' [,( ..... ·-- '~ 

\}. 

Figur 2. Samme cementsten som vist i figur 1 efter præparation udført af 
forfatteren. Skelettet er næsten bevaret komplet. Der er endnu ikke foretaget 
en tilbundsgående undersøgelse af fuglen , da der endnu mangler en del arbejde 
med frilægning af fuglens vingeknogler og halshvirvler. En foreløbig undersøg
else har dog vist, at fuglen hører til skrigefugleordenen (Coraciiformes) , hvortil 
blandt andet også isfuglene hører. Foto: Sten Lennart Jakobsen. 

og indleveret til Geologisk Museum af prokurator Thomsen. Geologisk- Mu
seum hører meget gerne fra folk, der har gjort lignende fund . 

Lovens intensioner 
Indførelsen af danekræ-loven har imidlertid ikke til formål at konfiskere alle 
gode fund, der måtte blive gjort af samlere og naturvandrere. Men selvom be
stemmelsen kun omfatter helt exceptionelle naturhistoriske genstande inden 
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for kvartærzoologi, palæontologi, mineralogi og geologi, hersker der i dag 
- I år efter lovens ikrafttræden - stadig stor uenighed i fagkredse om, hvad der 
egentlig er danekræ. Eneste undtagelse er dog meteoritter, der alle vil blive er
klæret danekræ. 

I et forsøg på at kaste lys over problemstillingen vil VARV jævnligt bringe kor
te artikler om eksempler på danekræ. 

Figur 3. Flintblok med aftryk af et søpindsvin. Herover ses en gummiafstøb
ning af aftrykket. Foto: Ole Bang Berthelsen. 

DANEKRÆ-UDSTILLINGEN KAN FOR TIDEN SES PÅ NATURHISTO
RISK MUSEUM I ÅRHUS. HER VIL DEN VÆRE FREM TIL PÅSKE 1991. 
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en fold , men senere er lagene brudt itu, og den nordøstlige flanke er skubbet op 
langs forkastningsplanet og har bøjet den sydvestlige flanke med rundt , så lag
ene her er blevet overkippede. De fleste af de øvrige forkastninger er af samme 
type (reverse forkastninger). På stødsiden er lagene gledet op over lagene på læ
siden af forkastningsplanet . Såvidt man kan bedømme, er lagene presset om
kring 20 meter op ved de største af disse forkastninger. 

Omtrent midt på tværsnittet (fig. 4) 
ses en stor forkastning, hvor lagene er 
sunket 15-20 meter ned på østsiden af 
forkastningsplanet (se fig. 5 ). Denne 
bevægelse kræver plads og rimer ikke 
umiddelbart med , at isen har trykket 
det hele sammen. Måske har en af 
blokkene bevæget sig på en mere kom
pliceret måde, f. eks. kan den være ro
teret eller være gledet et stykke side
læns. En nærmere undersøgelse af for
kastningsplanet og eventuelle spor heri 
er nødvendig for at kunne give svaret. 

Figur 5. Den store forkastning ved 
111 meter. Røsnæs Leret ligger til . _ 
venstre ogLillebæltLerettilhøjre. Til - • -- ·-· ';:~.- -:: - ---
venstre for spaden ses foldede, grønne 
askelag. 

Vi forlader nu de isfrembragte strukt_urer og vil se på selve lagene og de natur
forhold, som herskede , da de blev aflejret. Som tidligere nævnt er alle lagene af
lejret på en havbund. Den tidligere Nordsø dækkede hele Danmark og Schles
wig-Holstein. De norske fjelde var ikke hævet op på den tid , og hele det Skan
dinaviske Skjold var sandsynligvis lavt , måske endda dækket af hav noget af 
tiden . 

Det fede Hohnehus Ler 
Holmehus Formationen omfatter det ældste lag i klinten (fig. 6). Det ses blot
tet mellem 59 m og 75 m regnet fra klintens vestlige ende. Hohnehus Forma
tionen består næsten udelukkende af lermineralet smectit, som har den egen
skab, at kunne opsuge store mængder vand. En tørret prøve kan svulme op til 
nær det tredobbelte rumfang. I vinterhalvåret vil nedbøren trænge ned i de 
mange fine tørkesprækker, som opstår efter en tør sommer, og Holmehus Le
ret vil derved blive særdeles blødt og skride ud. Den nederste del af leret har 
en blågrøn farve. Det ses allernederst i klintfoden, når den er skyllet helt fri for 
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